
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

Ministro

Aloísio Mercadante

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

Secretário

Marco Antônio de Oliveira

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

Reitor

Francisco José Montório Sobral 

CAMPUS CONCÓRDIA 

Diretor Geral

Jolcemar Ferro

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO XII– MÊS 05 – MAIO/2012



DATAS COMEMORATIVAS

01 · Dia Mundial do Trabalho
02 ·  Dia Nacional do Ex-
combatente
02 · Dia do Taquígrafo
03 · Dia do Sertanejo
03 . Assinatura da Ata de 
Constituição do Museu de Arte 
Moderna RJ - (1948)
03 . Dia Mundial da Liberdade 
de Imprensa
05 · Dia de Rondon
05 · Dia da Comunidade
05 · Dia Nacional do 
Expedicionário
05 · Dia do Artista Pintor
05 . Dia do Marechal Rondon
06 · Dia do Cartógrafo
07 · Dia do Oftalmologista
07 · Dia do Silêncio
08 · Dia da Vitória
08 · Dia do Profissional 
Marketing
08 · Dia do Artista Plástico
08 · Internacional da Cruz 
Vermelha
09 · Dia da Europa

10 · Dia da Cavalaria
10 · Dia do Campo
11 · Integração do Telégrafo no 
Brasil
12 · Dia Mundial do Enfermeiro
13 · Abolição da Escravatura
13 · Dia da Fraternidade 
Brasileira
13 . Dia das Mães
13 · Dia do Automóvel
13 . Dia do Zootecnista
14 · Dia Continental do Seguro
15 · Dia do Assistente Social
15 · Dia do Gerente Bancário
16 · Dia do Gari
17 · Dia Internacional da 
Comunicação e das 
Telecomunicações

17 · Dia da Constituição
17 . Dia Internacional contra a 
Homofobia
18 · Dia dos Vidreiros
18 · Dia Internacional dos 
Museus
19 · Dia dos Acadêmicos do 
Direito
20 . Ascensão do Senhor
20 · Dia do Comissário de 
Menores
21 · Dia da Língua Nacional
22 · Dia do Apicultor
23 · Dia da Juventude 
Constitucionalista
24 · Dia da Infantaria
24 · Dia do Datilógrafo
24 · Dia do Detento
24 · Dia do Telegrafista
24 · Dia do Vestibulando
25 · Dia da Indústria
25 · Dia do Massagista
25 · Dia do Trabalhador Rural
25 . Dia do Vigilante
27 · Dia do Profissional Liberal
29 · Dia do Estatístico
29 · Dia do Geógrafo
30 · Dia do Geólogo
30 · Dia das Bandeiras
31 · Dia do Comissário de 
Bordo
31 · Dia Mundial das 
Comunicações Sociais
31 · Dia do Espírito Santo

http://www.arteducacao.pro.br/homenagem/Mae/mae.htm


SUMÁRIO

Portarias  n 108 a 133......................................................................04 

Ordens de Serviço...........................................................................16 

Licenças Médicas.............................................................................29 

Diárias................................................................................................30 

Aquisição de Materiais e Serviços  …............................................43 



04
PORTARIAS

PORTARIA Nº 108 CCON/IFC/2012, DE 04 DE MAIO DE 2012

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados, para compor Comissão responsável pela 

elaboração do Projeto de Formação Inicial  e Continuada – FIC, para formação continuada de 

professores da Rede Municipal de Ensino, do Município de Concórdia, SC. Esta Comissão tem 

prazo de 90(noventa) dias para concluir os trabalhos.

● EDIMAR SERGIO DA SILVA

● LIAMARA TEREZINHA FORNARI – Presidente

● MATEUS PELLOSO

● ROSANE DA SILVA FRANÇA LUBASZEWSKE CAVASIN

● SILVIA FERNANDA SOUZA DALLA COSTA

Art. 2º – Esta portaria entram em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 109 CCON/IFC/2012, DE 04 DE MAIO DE 2012

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados, para compor Comissão responsável pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 001/2012 – Aquisição de Gás Oxigênio e Acetileno 

– Dispensa de Licitação 020/2012 – Processo 23351.000155/2012-11.

● DARLAN JESSÉ BURNIER

● JUCELINO DA SILVA



Art. 2º – Esta portaria entram em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 110 CCON/IFC/2012, DE 04 DE MAIO DE 2012

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – Prorrogar, por mais 30(trinta) dias, o prazo para o servidor PAULO FERRARI, do Instituto 

Federal de Ciência e Tecnologia de São Paulo, designado pela Portaria nº 91 CCON/IFC/2012, de 

04 de abril de 2012, promover levantamento técnico-contábil, relativo aos processos e períodos 

referidos no item 2.1.1.9, apontados como inconsistentes pela CGU-REGIONAL/SC – Relatório de 

Demandas Especiais nº 00190.021855/2009-21.

Art. 2º – Esta portaria entram em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 111 CCON/IFC/2012, DE 10 DE MAIO DE 2012

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  Dispensar  a  servidora  CARLA SCHUBERT SENGL,  Psicóloga,  Matrícula  Siape  nº 

1804934, da função Gratificada de Substituta da Coordenação de Gestão de Pessoas, código FG 

– 2, a contar de 23 de abril de 2012.

Art. 2º – Esta portaria entram em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 112 CCON/IFC/2012, DE 10 DE MAIO DE 2012

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  Interromper,  no  interesse da administração,  as férias  do servidor  IVONEI  SERGIO 



SCHUMANN,  Técnico  em  Agropecuária,  Matrícula  Siape  nº  1753943,  de  21/05/2012  a 

30/05/2012.

Art. 2º – Determinar novo período de gozo para 15/10/2012 a 24/10/2012.

Art. 3º - Esta portaria entram em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 113 CCON/IFC/2012, DE 11 DE MAIO DE 2012

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  Alterar  a  Portaria  nº  17/2011  de  2  de  março  de  2011,  que  constitui  a  comissão 

responsável pelo Núcleo de Atendimento as Pessoas com Necessidades Específicas – NAPNE, 

do IFC – Campus Concórdia no que segue:

●  Substituir  o  aluno  MAICON  JUNIOR  GALIAZZI  –  representante  discente,  por 

VINICIUS BALBINOTT DE ABREU;

● Excluir a servidora CARLA SCHUBERT SENGL.

Art. 2º - Esta portaria entram em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. nº 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 114 CCON/IFC/2012, DE 17 DE MAIO DE 2012

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  Nomear  o  servidor  VOLMAR DE CESARO,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e 

Tecnológico, Matrícula Siape nº 49087 para exercer o Cargo de Direção, de Substituto da Direção 

do Departamento de Desenvolvimento Educacional, código CD – 3.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. nº 48/2012 DOU de 12/01/2012



PORTARIA Nº 115 CCON/IFC/2012, DE 17 DE MAIO DE 2012

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – Designar o Servidor RODRIGO ANTONIO PIVATTO, Médico Veterinário, Matrícula Siape 

nº 1754475, como Responsável Técnico pelo Abatedouro/Frigorífico-Escola e pelas Unidades de 

Processamento de Leite e Carne.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. nº 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 116 CCON/IFC/2012, DE 17 DE MAIO DE 2012

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – Designar os Servidores abaixo, para constituir comissão responsável pela elaboraçção de 

projeto de captação de recursos para construção da biblioteca do IFC – Campus Concórdia. Esta 

Comissão terá o prazo de 60(sessenta) dias para conclusão do projeto.

● NAURIA INES FONTANA

● EDIMAR SERGIO DA SILVA

● VINÍCIUS SILVA MOREIRA

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. nº 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 117 CCON/IFC/2012, DE 17 DE MAIO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de suas atribuições 

conferidas  pela  Portaria  nº  48  de  10/01/2012  publicada  no  do  DOU  de  12/01/2012,  

RESOLVE:

Art. 1º – Dispensar a Servidora SOLANGE TEREZINHA FARINA, da função de substituta 

para  realizar  a  Conformidade  de  Registro  de  Gestão,  de  acordo  com  a  Instrução 

Normativa nº 06, de 31 de outubro de 2007, da Secretaria do Tesouro Nacional.

Art.  2º – Designar  o  Servidor PAULO  SCHNEIDER,  para  função  de  substituto  para 



realizar a Conformidade de Registro de Gestão, de acordo com a Instrução Normativa nº 

06, de 31 de outubro de 2007, da Secretaria do Tesouro Nacional.

Art. 3º  - Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. nº 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 118 CCON/IFC/2012, DE 22 DE MAIO DE 2012

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – Dispensar a servidora MARIA DO SOCORRO ALMEIDA ASSUNÇÃO VASCONCELOS, 

Assistente em Administração, Matrícula Siape nº 1453935, da função Gratificada de Substituta da 

Coordenação de Registros Escolares, código FG – 2.

Art. 2º – Esta portaria entram em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 119 CCON/IFC/2012, DE 22 DE MAIO DE 2012

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora MARIA DA GLORIA FIGUEIREDO, Assistente em Administração, 

Matrícula  Siape  nº  1837894, para a  Função  Gratificada  de  Substituta  da  Coordenação  de 

Registros Escolares, código FG – 2.

Art. 2º – Esta portaria entram em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 120 CCON/IFC/2012, DE 22 DE MAIO DE 2012

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:



Art.  1º  –  Designar  o  servidor  MATEUS  PELLOSO,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e 

Tecnológico, Matrícula Siape nº 1815621,  para exercer a Função Gratificada de Assessor, código 

FG – 2.

Art. 2º – Esta portaria entram em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 121 CCON/IFC/2012, DE 22 DE MAIO DE 2012

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  Cancelar  o  período  de  férias,  da  servidora   DELIDES  LORENSETTI, Contadora, 

Matrícula Siape nº 2101405, programado para o período de 21/05/2012 a 25/05/2012.

Art. 2º – Reprogramar período de férias canceladas para 18/06/2012 a 22/06/2012.

Art. 3º - Esta portaria entram em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 122 CCON/IFC/2012, DE 25 DE MAIO DE 2012

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo, para constituir a Comissão Permanente de Licitação, com 

prazo de vigência de 1(um) ano, conformidade com o inciso XVI do Art. 6° da Lei n° 8.666, de 21 

de junho de 1993.

● CÉLIO PAULO ROSA

● EDUARDO BERTICELLI

● FERNANDA CRISTINA CAMILLO

● JUCELE GRANDO

● PAULO SCHNEIDER – Presidente

● SOLANGE TEREZINHA FARINA

Art. 2º – Esta portaria entram em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012



PORTARIA Nº 123 CCON/IFC/2012, DE 28 DE MAIO DE 2012

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo, para constituir o Núcleo Docente Estruturante do Curso 

Superior de Tecnologia em Alimentos e do Curso de Engenharia de Alimentos, do IFC – Campus 

Concórdia. 

Membros Efetivos:

● ALVARO VARGAS JUNIOR

● CRISTIANE SPAGNOL

● EDUARDO HUBER

● FABIANA BORTOLINI FORALOSSO

● GINIANI CARLA  DORS – Presidente

● JONAINA GOMES

● MARIA MANUELA CAMINO FELTES

● NEI FRONZA

● NEIVA LÚCIA KLEIN

● SHEILA MELLO DA SILVEIRA

Membro Suplente: 

● MARIO LETTIERI TEIXEIRA

Art. 2º – Revogar, a partir desta data, a Portaria nº 161, de 17 de dezembro de 2010 e alterações.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 124 CCON/IFC/2012, DE 28 DE MAIO DE 2012

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  Designar  os  servidores  abaixo,  para  constituir  o  Núcleo  Docente  Básico  do  Curso 

PROEJA/FIC – Qualificação Básica em Agroindústria, do IFC – Campus Concórdia. 

Membros Efetivos:

● LURDES PERINAZZO



● NELSI SABEDOT - Presidente

● GERALDO PASTORE

● NEIMARA LUCIA MORETTO

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 125 CCON/IFC/2012, DE 28 DE MAIO DE 2012

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo, para constituir o Núcleo Docente Estruturante do Curso 

Superior de Licenciatura em Física do IFC – Campus Concórdia. 

Membros Efetivos:

● FABIO MUCHENSKI - Presidente

● GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO

● KELLI CRISTINA MAURINA 

● LIAMARA TEREZINHA FORNARI

● LUCIANO LEWANDOSKI ALVARENGA

● LURDES ELIANE ROTHMUND BOLFE

● MARIA DA GLORIA FIGUEIREDO

● SILVIA FERNANDA SOUZA DALLA COSTA

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 126 CCON/IFC/2012, DE 28 DE MAIO DE 2012

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo, para constituir o Núcleo Docente Estruturante do Curso 

Superior de Licenciatura em Matemática do IFC – Campus Concórdia. 

Membros Efetivos:

● DANIELE MARTINI 

● FLAVIANE PREDEBON TITON



● MARIA DA GLORIA FIGUEIREDO 

● ROSANE DA SILVA FRANÇA LUBASZEWSKE CAVASIN - Presidente

Membros Suplentes:

● ALESSANDRA CARINE PORTOLAN

● GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 127 CCON/IFC/2012, DE 28 DE MAIO DE 2012

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo, para constituir o Núcleo Docente Estruturante do Curso 

Superior de Medicina Veterinária do IFC – Campus Concórdia. 

Membros Efetivos:

● AMANDA D'AVILA CARVALHO

● CLAUDIO EDUARD NEVES SEMMELMANN - Presidente

● DIOGENES DEZEN

● FELIPE GERALDO  PAPPEN 

● LUCIELE VARASCHINI TEIXEIRA

● LUCIO PEREIRA RAUBER

● MARIO LETTIERI TEIXEIRA 

● NEIVA LUCIA KLEIN 

Membros Suplentes:

● ALESSANDRA CARINE PORTOLAN

● RONALDO JOSÉ JAPPE

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 128 CCON/IFC/2012, DE 28 DE MAIO DE 2012

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:



Art. 1º – Designar os servidores abaixo, para constituir o Núcleo Docente Estruturante do Curso 

de Especialização em Desenvolvimento Territorial  com Ênfase em Agricultura Familiar  e Meio 

Ambiente do IFC – Campus Concórdia. 

Membros Efetivos:

● EDUARDO JOÃO MORO - Presidente

● ELCIO OLIVEIRA DA SILVA 

● MARIA DA GLORIA FIGUEIREDO

● VINICIUS SILVA MOREIRA

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 129 CCON/IFC/2012, DE 28 DE MAIO DE 2012

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo, para constituir o Núcleo Docente Básico do Curso de 

Técnico em Alimentos – Integrado ao Ensino Médio, do IFC – Campus Concórdia. 

Membros Efetivos:

● ÁLVARO VARGAS JUNIOR - Presidente

● CRISTIANE SPAGNOL 

● FABIANA BORTOLINI FORALOSSO

● GINIANI CARLA DORS

● JERSON LUÍS ISOTON

● NEIVA LUCIA KLEIN

● NELSI SABEDOT

● SHEILA MELLO DA SILVEIRA

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 130 CCON/IFC/2012, DE 28 DE MAIO DE 2012

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:



Art. 1º – Designar os servidores abaixo, para constituir o Núcleo Docente Básico do Curso de 

Técnico em Informática – Modalidade Subsequente, do IFC – Campus Concórdia. 

Membros Efetivos:

● LORIANE VICELLI 

● MATEUS PELLOSO 

● TIAGO MAZZUTTI

● VALDIR STUMM JUNIOR - Presidente

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 131 CCON/IFC/2012, DE 28 DE MAIO DE 2012

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo, para constituir o Núcleo Docente Estruturante do Curso 

de  Pós  Graduação  Latu  Sensu em Gestão da Tecnologia  da  Informação,  do  IFC –  Campus 

Concórdia. 

Membros Efetivos:

● LORIANE VICELLI 

● MATEUS PELLOSO- - Presidente

● RONALDO JOSÉ JAPPE

● TIAGO MAZZUTTI

● VALDIR STUMM JUNIOR

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 132 CCON/IFC/2012, DE 28 DE MAIO DE 2012

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo, para constituir o Núcleo Docente Básico do Curso Técnico 

em Agropecuária, Integrado ao Ensino Médio, do IFC – Campus Concórdia. 

Membros Efetivos:



● CLAUDIA REGINA THOMAZ BERTUCINI 

● DAIANE CRISTINA SGANSERLA 

● GERALDO PASTORE

● GILMAR TESTOLIN

● JAIR JACOMO BERTUCINI JUNIOR

● LEANDRO JOSÉ DE OLIVEIRA VON HAUSEN

● MARIBEL BARBOSA DA CUNHA - Presidente

● NEIMARA LUCIA MORETTO

● NELSON GERALDO GOLINSKI

● ROSANGELA SILVEIRA BARBOSA

● JAIR JACOMO BERTUCINI JUNIOR

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 133 CCON/IFC/2012, DE 28 DE MAIO DE 2012

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – Cancelar o período de férias não usufruídas, do servidor WALDIR MEZALIRA CORASSA, 

sendo o mesmo de 20/02/2012 a 08/03/2012.

Art. 2º – Reprogramar o período de férias canceladas para 29/05/2012 a 15/06/2012.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012



16

ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 57, DE 2 DE MAIO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar GILMAR TESTOLIN, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

Categoria “AB”, nº 02276641196, dirigir o veículo CORSA, placa MHT 2453, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CAPINZAL/IF CONCÓRDIA, no dia 2 de maio de 2012.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 58, DE 3 DE MAIO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar MARLENE  TIRLEI  KOLDEHOFF LAUERMANN,  Assistente  de  Alunos, 

Carteira Nacional de Habilitação “B”, nº 03327963868, dirigir o veículo CORSA, placa MHT 2453, 

no percurso IF CONCÓRDIA/CAPINZAL/IF CONCÓRDIA, no dia 3 de maio de 2012.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 59, DE 4 DE MAIO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar NELSON  GERALDO  GOLINSDKI,  professor,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação  AB -  n.º  02821151445, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CAPINZAL/IF CONCÓRDIA, no dia 4 de maio de 2012.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012



ORDEM DE SERVIÇO Nº 60, DE 4 DE MAIO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar, GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO, Professor, Carteira Nacional de 

Habilitação “B”, nº 02825623240 e CESAR ANTONIO SCHNEIDER, Técnico em Agropecuária, 

Carteira Nacional de Habilitação Categoria “C”, nº 02082489227, dirigir os veículos SIENA, placa 

MEC 8463  e  SIENA,  placa  MGG  3793,  no percurso IF CONCÓRDIA/BLUMENAU/IF 

CONCÓRDIA, nos dias 7 e 8  de maio de 2012.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 61, DE 4 DE MAIO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar LEANDRO  JOSÉ  DE  OLIVEIRA  VON  HAUSEN,  professor,  Carteira 

Nacional de Habilitação  AD -  n.º  00301112374, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no 

percurso IF CONCÓRDIA/CAPINZAL/IF CONCÓRDIA, no dia 7 de maio de 2012.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 62, DE 4 DE MAIO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar ROSÂNGELA  SILVEIRA  BARBOSA,  professor,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação  B -  n.º  02911963517, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CAPINZAL/IF CONCÓRDIA, no dia 8 de maio de 2012.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012



ORDEM DE SERVIÇO Nº 63, DE 9 DE MAIO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar GILMAR TESTOLIN, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

Categoria “AB”, nº 02276641196, dirigir o veículo PARATI,  placa  MEJ  0798,  no percurso IF 

CONCÓRDIA/CAPINZAL/IF CONCÓRDIA, no dia 9 de maio de 2012.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

Port. Nº 83 D.O.U de 29/03/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 64, DE 9 DE MAIO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar NELSON  GERALDO  GOLINSDKI,  professor,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação  AB -  n.º  02821151445, dirigir o veículo SIENA, placa MEC 8463, no percurso IF 

CONCÓRDIA/BLUMENAU/IF CONCÓRDIA, nos dias 9 e 10 de maio de 2012.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

Port. Nº 83 D.O.U de 29/03/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 65, DE 10 DE MAIO DE 2012.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar, MARIO LETTIERI TEIXEIRA, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

“AB”, nº 00287340776, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IFC 

CONCÓRDIA/CAPINZAL/IFC CONCÓRDIA, no dia 10 de maio de 2012.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 66, DE 14 DE MAIO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar LEANDRO  JOSÉ  DE  OLIVEIRA  VON  HAUSEN,  professor,  Carteira 



Nacional de Habilitação  AD -  n.º  00301112374, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no 

percurso IF CONCÓRDIA/CAPINZAL/IF CONCÓRDIA, no dia 14 de maio de 2012.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 67, DE 14 DE MAIO DE 2012.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar THIAGO LUIZ MORETTO, Técnico em Alimentos e Laticínios, Carteira Nacional 

de Habilitação B nº 04039052154,  dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CAPINZAL/IF CONCÓRDIA, no dia 15 de maio de 2012.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 68, DE 15 DE MAIO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar JERSON LUIZ ISOTON, Professor, Carteira Nacional Habilitação AB – nº. 

03178746883, dirigir o veículo SIENA, placa MEC 8463, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CAMBORIU/IF CONCÓRDIA, nos dias 15 e 16 de maio de 2012.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 69, DE 15 DE MAIO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar GILMAR TESTOLIN, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

Categoria “AB”, nº 02276641196 e NELSI SABEDOT, Professor, Carteira Nacional de Habilitação, 

categoria “B”, nº 01489359862, dirigir o veículo CORSA, placa MHT 2453, no percurso IF 

CONCÓRDIA/ÁGUA DOCE/IF CONCÓRDIA, no dia 16 de maio de 2012.



Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 70, DE 15 DE MAIO DE 2012.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar ANGELO BRAMBILA RECK, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

Categoria “B”, nº 01352061230, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IF 

CONCÓRDIA/XANXERÊ/IF CONCÓRDIA, no dia 16 de maio de 2012.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 71, DE 16 DE MAIO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar MARLENE TIRLEI  KOLDEHOFF LAUERMANN,  Assistente  de  Alunos, 

Carteira Nacional de Habilitação “B”, nº 03327963868, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, 

no percurso IF CONCÓRDIA/CAPINZAL/IF CONCÓRDIA, no dia 17 de maio de 2012.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 72, DE 17 DE MAIO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar LUCIO PEREIRA RAUBER, Professor, Carteira Nacional de Habilitação “B”, nº 

00608120709, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IF CONCÓRDIA/LINHA 

LAUDELINO/IFC CONCÓRDIA, no dia 18 de maio de 2012.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48/2012 D.O.U de 12/01/2012



ORDEM DE SERVIÇO Nº 73, DE 17 DE MAIO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar NELSON GERALDO GOLINSDKI, professor, Carteira Nacional de 

Habilitação AB - n.º 02821151445, dirigir o veículo MONTANA, placa MHT 2643, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CAPINZAL/IF CONCÓRDIA, no dia 18 de maio de 2012.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 74, DE 18 DE MAIO DE 2012.
O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:Autorizar, ROSANE DA SILVA FRANÇA LUBASZEWSKI CAVASIN, Professor, Carteira 

Nacional de Habilitação “B”, nº 1842986600 e FLAVIANE PREDEBON TITON, Professor, Carteira 

Nacional de Habilitação “B”, nº 1725301428, dirigir o veículo CORSA, placa MHT 2453, no 

percurso IF CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 21 de maio de 2012.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 75, DE 18 DE MAIO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar ROSELI JACOBI, Técnico Agrícola, Carteira Nacional Habilitação, “B”, nº 

00566385604, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CACHIMBO/IF CONCÓRDIA, no dia 18 de maio de 2012.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012



ORDEM DE SERVIÇO Nº 76, DE 21 DE MAIO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar LEANDRO  JOSÉ  DE  OLIVEIRA  VON  HAUSEN,  professor,  Carteira 

Nacional de Habilitação  AD -  n.º  00301112374, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no 

percurso IF CONCÓRDIA/CAPINZAL/IF CONCÓRDIA, no dia 21 de maio de 2012.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 77, DE 21 DE MAIO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar, LUIS CARLOS ARRUDA JUNIOR, Médico Veterinário, Carteira Nacional de 

Habilitação AC n.º 04571210814, dirigir o veículo MONTANA, placa MHT 2643, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 21 de maio de 2012.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 78, DE 21 DE MAIO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar LUCIO PEREIRA RAUBER, Professor, Carteira Nacional de Habilitação “B”, nº 

00608120709, MARIO LETTIERI TEIXEIRA, Professor, Carteira Nacional de Habilitação “AB”, nº 

00287340776 e GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO, Professor, Carteira Nacional de Habilitação “B”, 

nº 02825623240, dirigir o veículo SIENA, placa MEC 8463, no percurso IF CONCÓRDIA/RIO DO 

SUL/IFC CONCÓRDIA, nos  dias 22 e 23 de maio de 2012. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48/2012 D.O.U de 12/01/2012



ORDEM DE SERVIÇO Nº 79, DE 22 DE MAIO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar, LUIS CARLOS ARRUDA JUNIOR, Médico Veterinário, Carteira Nacional de 

Habilitação AC n.º 04571210814, dirigir o veículo SANTANA, placa LXY 4433, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 22 de maio de 2012. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 80, DE 22 DE MAIO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar NEIMARA LUCIA MORETTO, pedagoga, Carteira Nacional de Habilitação 

-  n.º  01211286552,  categoria  “B”, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CAPINZAL/IF CONCÓRDIA, no dia 22 de maio de 2012.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 81, DE 22 DE MAIO DE 2012.
O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar, PAULO SCHENEIDER, Vigilante, Carteira Nacional de Habilitação AC nº 

02482302850, dirigir o veículo CORSA, placa MHT 2453, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 22 de maio de 2012.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 82, DE 23 DE MAIO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar MARLENE TIRLEI  KOLDEHOFF LAUERMANN,  Assistente  de  Alunos, 

Carteira Nacional de Habilitação “B”, nº 03327963868, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, 



no percurso IF CONCÓRDIA/CAPINZAL/IF CONCÓRDIA, no dia 23 de maio de 2012.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 83, DE 23 DE MAIO DE 2012.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar JULIO RAMOS JUNIOR, Carteira Nacional de Habilitação Categoria “AC”, 

nº 02496156713  e  THIAGO LUIZ MORETTO, Técnico em Alimentos e Laticínios, Carteira 

Nacional de Habilitação B nº 04039052154, dirigir o veículo CORSA, placa MHT 2453, no 

percurso IF Concórdia/Chapecó/IF Concórdia, no dia 24 de maio de 2012. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 84, DE 24 DE MAIO DE 2012.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar GILMAR TESTOLIN, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

Categoria “AB”, nº 02276641196 e NELSI SABEDOT, Professor, Carteira Nacional de Habilitação, 

categoria “B”, nº 01489359862, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CAPINZAL/IF CONCÓRDIA, no dia 24 de maio de 2012.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 85, DE 25 DE MAIO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar NELSON  GERALDO  GOLINSDKI,  professor,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação  AB -  n.º  02821151445, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CAPINZAL/IF CONCÓRDIA, no dia 25 de maio de 2012.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012



ORDEM DE SERVIÇO Nº 86, DE 25 DE MAIO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar ANGELO BRAMBILA RECK, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

Categoria “B”, nº 01352061230, dirigir o veículo SANTANA, placa LXY 4433, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 25 de maio de 2012.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 87, DE 25 DE MAIO DE 2012.
O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar, EDGAR CÉSAR GIORDANI, Operador de Máquinas, Carteira Nacional 
de Habilitação AE - nº. 04031638388, dirigir o veículo CORSA MHT 2453, no percurso IFC 
CONCÓRDIA/PASSO FUNDO, RS/IFC CONCÓRDIA, no dia 27 de maio de 2012. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Portaria nº 48 D.O.U. 12/01/20120

ORDEM DE SERVIÇO Nº 88, DE 25 DE MAIO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar MARIO LETTIERI TEIXEIRA, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

“AB”, nº 00287340776, dirigir o veículo  SIENA,  placa  MEC  8463, no percurso IF 

CONCÓRDIA/ABELARDO LUZ/IF CONCÓRDIA, no dia 28 de maio de 2012.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 89, DE 25 DE MAIO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar LEANDRO  JOSÉ  DE  OLIVEIRA  VON  HAUSEN,  professor,  Carteira 

Nacional de Habilitação  AD -  n.º  00301112374, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no 

percurso IF CONCÓRDIA/CAPINZAL/IF CONCÓRDIA, no dia 28 de maio de 2012.



Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 90, DE 28 DE MAIO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar MARLENE TIRLEI  KOLDEHOFF LAUERMANN,  Assistente  de  Alunos, 

Carteira Nacional de Habilitação “B”, nº 03327963868, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, 

no percurso IF CONCÓRDIA/CAPINZAL/IF CONCÓRDIA, no dia 29 de maio de 2012.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 91, DE 29 DE MAIO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar  CESAR ANTONIO SCHNEIDER, Técnico em Agropecuária, Carteira 

Nacional de Habilitação Categoria “C”, nº 02082489227, dirigir o veículo SIENA, placa MEC 8463, 

no percurso IF CONCÓRDIA/BLUMENAU/IF CONCÓRDIA, nos dias 30 e 31  de maio de 2012.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO 
Diretor-Geral, em exercício 

Portaria nº 83, D.O.U. 29/03/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 92, DE 29 DE MAIO DE 2012.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar GILMAR TESTOLIN, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

Categoria “AB”, nº 02276641196 e NELSI SABEDOT, Professor, Carteira Nacional de Habilitação, 

categoria “B”, nº 01489359862, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CAPINZAL/IF CONCÓRDIA, no dia 30 de maio de 2012.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO 
Diretor-Geral, em exercício 

Portaria nº 83, D.O.U. 29/03/2012



ORDEM DE SERVIÇO Nº 93, DE 31 DE MAIO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar, EDGAR CÉSAR GIORDANI, Operador de Máquinas, Carteira Nacional 
de Habilitação AE - nº. 04031638388, dirigir o veículo MONTANA MHT 2643, no percurso IFC 
CONCÓRDIA/ENGENHO VELHO/IFC CONCÓRDIA, no dia 31 de maio de 2012. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Portaria nº 48 D.O.U. 12/01/20120

ORDEM DE SERVIÇO Nº 94, DE 31 DE MAIO DE 2012.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar THIAGO LUIZ MORETTO, Técnico em Alimentos e Laticínios, Carteira Nacional 

de Habilitação B nº 04039052154 e NELSI SABEDOT, Professor, Carteira Nacional de Habilitação, 

categoria “B”, nº 01489359862,  dirigirem o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CAPINZAL/IF CONCÓRDIA, no dia 31 de maio de 2012.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 95, DE 31 DE MAIO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar NELSON  GERALDO  GOLINSDKI,  professor,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação  AB -  n.º  02821151445, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CAPINZAL/IF CONCÓRDIA, no dia 1º de junho de 2012.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 96, DE 31 DE MAIO DE 2012.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, ANTONIO MARCOS CECCONELLO, Técnico Agrícola, Carteira Nacional 

de Habilitação AC -  n.º  00957504248 e  VOLMAR DE CESARO,  Professor,  Carteira Nacional 



Habilitação AD – nº. 02100391863, dirigirem o veículo Corsa placa MHT 2453,  no percurso IF 

CONCÓRDIA/CAMPOS NOVOS/IF CONCÓRDIA, nos dias 1º e 2 de junho de 2012.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

 

 

 

 

 

 

 

 



29

LICENÇAS

LICENÇA MÉDICA

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 203 DA LEI 8112/90

SERVIDOR CARGO DIAS PERÍODO

Giniani Carla Dors Docente 1 07/05/12

Sueli Sonia Sorgetz Operador Máq. Lavanderia 1 09/05/12

Elena Krutzmann Lancheira 1 12/05/12

Elena Krutzmann Lancheira 2 14 e 15/05/12

Sofia Schultz Nutricionista 3 07,08 e 09/05/12

Sofia Schultz Nutricionista 1 16/05/12

Daiane Cristina Sganzerla Docente Subs./Temp. 3 14,15 e 16/05/12

Elisa Ioris Assistente em Administração 2 07 e 08/05/12

Arthur César Farah Ferreira Médico 10 27 a 05/06/2012

Zulmira Dedonatto Pedron Cozinheira 12 07/05/12

Vanessa Kist Docente Subs./Temp. 16 16/05/12

Maurício Perin da Rosa Auxiliar de Biblioteca 2 29/05/12

Maurício Perin da Rosa Auxiliar de Biblioteca 1 25/05/12

Maurício Perin da Rosa Auxiliar de Biblioteca 1 24/05/12

Maurício Perin da Rosa Auxiliar de Biblioteca 1 23/05/12

Fabiula Catia Capeletto de Freitas Assistente em Administração 1 01/06/12

Fabiula Catia Capeletto de Freitas Assistente em Administração 1 15/05/12

Neimara Lúcia Moretto Pedagoga/Orientadora 1 15/05/12

Cirlei Fátima Boni Assistente em Administração 2 30/05/12

Sueli Sonia Sorgetz Operador Máq. Lavanderia 2 24/05/12

Fernanda Cristina Camillo Assistente em Administração 2 22/05/12

Jucele Grando Administrador 1 22/05/12

Zulmira Dedonato Pedron Cozinheira 1 16/05/12

Elisa Ioris Assitente em Administração 1 16/05/12

Elena Krutzmann Lancheira 1 03/05/12

Sueli Sonia Sorgetz Operador Máq. Lavanderia 2 03/05/12



30

DIÁRIAS

Consulta Viagens por Período e Órgão 

Campus Concórdia
Período Solicitado : 01/05/2012   à   31/05/2012 
Nome       : SUZANA SCORTEGAGNA 
Função    : 
Período da Viagem   : 30/05/2012    à   30/05/2012 
Destino   : Concórdia / Florianópolis / Concórdia 
Número da Requisição   : 001395/12 
Valor das Diárias (R$)  : 86,48 
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição   : Participar do Fórum Mundial da Educação 

Campus Concórdia
Nome       : LIAMARA TERESINHA FORNARI 
Função    : CD-0004 
Período da Viagem   : 07/05/2012    à   09/05/2012 
Destino   : Concórdia / Balneário Camboriú / Concórdia 
Número da Requisição   : 000951/12 
Valor das Diárias (R$)  : 582,30 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Participar de reunião de grupo de trabalho do ensino médio integrado 

Campus Concórdia
Nome       : NELSI SABEDOT 
Função    : 
Período da Viagem   : 05/05/2012    à   05/05/2012 
Destino   : Concórdia / Getúlio Vargas / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

001010/12 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

88,50 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Acompanhar alunos do CTG Pago da cultura do Campus Concórdia no XIII 
Festival de danças e andanças 

Campus Concórdia



Nome       : LOURDES THOMAZ TISCHER 
Função    : 
Período da Viagem   : 10/05/2012    à   11/05/2012 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição   : 001031/12 
Valor das Diárias (R$)  : 237,86 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : realizar consulta junto ao DGP referente a processos da vida funcional 

Campus Concórdia
Nome       : LURDES ELIANE ROTHMUND 
Função    : 
Período da Viagem   : 24/05/2012    à   26/05/2012 
Destino   : Concórdia / Erechim / Concórdia 
Número da Requisição   
: 

001052/12 

Valor das Diárias (R$)  : 414,86 
Objetivo       : Nacional - Congresso 

Descrição   : 
Apresentação de trabalho no XIV Fórum de Estudos: Leituras de Paulo 
Freire 

Campus Concórdia
Nome       : KELI CRISTINA MAURINA 
Função    : 
Período da Viagem   : 24/05/2012    à   26/05/2012 
Destino   : Concórdia / Erechim / Concórdia 
Número da Requisição   
: 

001053/12 

Valor das Diárias (R$)  : 414,86 
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : 
Apresentação de trabalho no XIV Fórum de Estudos: Leituras de Paulo 
Freire 

Campus Concórdia
Nome       : THIAGO LUIZ MORETTO 
Função    : 
Período da Viagem   : 24/05/2012    à   24/05/2012 
Destino   : Concórdia / Chapecó / Concórdia 
Número da Requisição   
: 

001054/12 

Valor das Diárias (R$)  
: 

74,68 

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 



Descrição   : 
Participar de seminários patógenos: cenário atual, exigências e tendências 
no controle 

Campus Concórdia
Nome       : JULIO RAMOS JUNIOR 
Função    : 
Período da Viagem   : 24/05/2012    à   24/05/2012 
Destino   : Concórdia / Chapecó / Concórdia 
Número da Requisição   
: 

001056/12 

Valor das Diárias (R$)  
: 

74,68 

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : 
Participar de seminários patógenos: cenário atual, exigências e tendências 
no controle 

Campus Concórdia
Nome       : MARIO LETTIERI TEIXEIRA 
Função    : CD-0004 
Período da Viagem   : 22/05/2012    à   23/05/2012 
Destino   : Concórdia / Rio do Sul / Concórdia 
Número da Requisição   : 001153/12 
Valor das Diárias (R$)  : 289,61 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Participar de reunião de trabalho da pró reitoria de extensão 

Campus Concórdia
Nome       : SHEILA MELLO DA SILVEIRA 
Função    : 
Período da Viagem   : 24/05/2012    à   24/05/2012 
Destino   : Concórdia / Chapecó / Concórdia 
Número da Requisição   
: 

001158/12 

Valor das Diárias (R$)  : 74,68 
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : 
Participar de seminário patógenos: cenário atual, exigências e tendências 
no controle 

Campus Concórdia
Nome       : JUCELE GRANDO 
Função    : 
Período da 
Viagem   : 

30/05/2012    à   01/06/2012 



Destino   : Concórdia / São Paulo / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

001212/12 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

584,55 

Objetivo       : Nacional - Congresso 

Descrição   : 
Participação para apresentação de artigo científico no 9° CONTECSI - 
Congresso Internacional de Gestão da Tecnologia e Sistemas de Informação 

Campus Concórdia
Nome       : PAULO FERRARI 
Função    : CD-0004 
Período da Viagem   : 27/05/2012    à   01/06/2012 
Destino   : São Paulo / Concórdia / São Paulo 
Número da Requisição   : 001216/12 
Valor das Diárias (R$)  : 1173,26 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Continuar os trabalhos de levantamento técnico contábil 

Campus Concórdia
Nome       : EDGAR CESAR GIORDANI 
Função    : 
Período da Viagem   : 27/05/2012    à   27/05/2012 
Destino   : Concórdia / Passo Fundo / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

001239/12 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

88,50 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Buscar servidor do IFSP - Paulo Ferrari designado para efetuar levantamento 
técnico contábil no campus 

Campus Concórdia
Nome       : DELIDES LORENSETTI 
Função    : CD-0003 
Período da Viagem   : 30/05/2012    à   31/05/2012 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição   : 001339/12 
Valor das Diárias (R$)  : 289,61 
Objetivo       : Nacional - Convocação 
Descrição   : Convocação para reunião dos diretores de administração e planejamento 

Campus Concórdia



Nome       : CESAR ANTONIO SCHNEIDER 
Função    : 
Período da Viagem   : 30/05/2012    à   31/05/2012 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição 
  : 

001340/12 

Valor das Diárias (R$)  
: 

237,86 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Realizar encaminhamentos diversos relacionados a coordenação de gestão 
de pessoas 

Campus Concórdia
Nome       : JOLCEMAR FERRO 
Função    : CD-0002 
Período da Viagem   : 29/05/2012    à   30/05/2012 
Destino   : Concórdia / Florianópolis / Concórdia 
Número da Requisição   : 001341/12 
Valor das Diárias (R$)  : 331,91 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Participar do fórum Mundial de Educação 

Campus Concórdia
Nome       : TIAGO MAZZUTTI 
Função    : 
Período da Viagem   : 01/05/2012    à   05/05/2012 
Destino   : Concórdia / Florianópolis / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

000870/12 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

956,25 

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : 
Participar de workshop Escola de Sistemas de Agentes, seus ambientes e 
aplicações - WESAAC 

Campus Concórdia
Nome       : PRISCILLA BELTRAMI PEREIRA 
Função    : 
Período da Viagem 
  : 

02/05/2012    à   05/05/2012 

Destino   : Getúlio Vargas / Porto Alegre / Getúlio Vargas 
Número da 
Requisição   : 

000872/12 

Valor das Diárias 796,95 



(R$)  : 
Objetivo       : Nacional - Treinamento 

Descrição   : 
Participar de curso de capacitação - parte presencial - "Controle e auditoria 
interna", realizado pela controladoria geral da união. 

Campus Concórdia
Nome       : GINIANI CARLA DORS 
Função    : 
Período da Viagem   
: 

17/05/2012    à   17/05/2012 

Destino   : Concórdia / Chapecó / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

000890/12 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

74,68 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Visita técnica ao frigorífico Aurora com alunos das disciplinas de Tecnologia 
de carnes e tratamento de resíduos 

Campus Concórdia
Nome       : EDUARDO HUBER 
Função    : 
Período da Viagem   
: 

17/05/2012    à   17/05/2012 

Destino   : Concórdia / Chapecó / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

000891/12 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

74,68 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Visita técnica ao frigorífico Aurora com alunos das disciplinas de Tecnologia 
de carnes e tratamento de resíduos 

Campus Concórdia
Nome       : VOLMAR DE CESARO 
Função    : CD-0004 
Período da Viagem 
  : 

05/05/2012    à   05/05/2012 

Destino   : Concórdia / Getúlio Vargas / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

000934/12 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

105,75 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 



Descrição   : 
Acompanhar integrantes do grupo do CTG Pago da Cultura do Campus 
Concórdia, no XIII encontro de invernadas da cidade de Getúlio Vargas 

Campus Concórdia
Nome       : PAULO FERRARI 
Função    : CD-0004 
Período da 
Viagem   : 

07/05/2012    à   11/05/2012 

Destino   : São Paulo / Concórdia / São Paulo 
Número da 
Requisição   : 

000936/12 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

961,76 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
continuar os trabalhos de levantamento técnico-contábil relativo aos processos e 
períodos referidos no relatório de demandas especiais n 00190.021855/2009-21 

Campus Concórdia
Nome       : JOLCEMAR FERRO 
Função    : CD-0002 
Período da Viagem   : 09/05/2012    à   10/05/2012 
Destino   : Concórdia / Camboriú / Concórdia 
Número da Requisição   : 000938/12 
Valor das Diárias (R$)  : 289,61 
Objetivo       : Nacional - Convocação 
Descrição   : Participar de reunião do colegiado - Of Circular IFC/GAB/N024/2012 

Campus Concórdia
Nome       : GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO 
Função    : CD-0003 
Período da Viagem   : 07/05/2012    à   08/05/2012 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição   : 000939/12 
Valor das Diárias (R$)  : 289,61 
Objetivo       : Nacional - Convocação 
Descrição   : Participar de reunião de trabalho - Of Circular IFC/GAB/N005/2012 

Campus Concórdia
Nome       : LORIANE VICELLI 
Função    : 
Período da Viagem   : 07/05/2012    à   09/05/2012 
Destino   : Concórdia / Balneário Camboriú / Concórdia 
Número da Requisição   : 000950/12 



Valor das Diárias (R$)  : 496,05 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Participar de reunião de grupo de trabalho do ensino médio integrado 

Campus Concórdia
Nome       : IVO PARISOTTO 
Função    : 
Período da Viagem   : 07/05/2012    à   07/05/2012 
Destino   : Concórdia / Passo Fundo / Concórdia 
Número da Requisição   : 000952/12 
Valor das Diárias (R$)  : 74,68 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Buscar servidor Paulo Ferrari do IFSP no aeroporto 

Campus Concórdia
Nome       : MARA GABRIELA NOVY QUADRI 
Função    : 
Período da 
Viagem   : 

08/05/2012    à   12/05/2012 

Destino   : Florianópolis / Concórdia / Florianópolis 
Número da 
Requisição   : 

001011/12 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

836,23 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
elaboração de projeto de pesquisa em conjunto IFC/UFSC a ser submetido a 
organismos de fomento. Adicionalmente será conferida uma palestras ao 
acadêmicos da área de alimentos 

Campus Concórdia
Nome       : JAIR SILVEIRA CASADO 
Função    : 
Período da Viagem   : 05/05/2012    à   05/05/2012 
Destino   : Concórdia / Getúlio Vargas / Concórdia 
Número da Requisição   : 001023/12 
Valor das Diárias (R$)  : 88,50 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Conduzir alunos para participarem do XIII encontro de invernadas 

Campus Concórdia
Nome       : JAIR SILVEIRA CASADO 
Função    : 
Período da Viagem   : 07/05/2012    à   07/05/2012 



Destino   : Concórdia / Joaçaba / Concórdia 
Número da Requisição   : 001025/12 
Valor das Diárias (R$)  : 74,68 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : realizar inspeção veicular 

Campus Concórdia
Nome       : JAIR SILVEIRA CASADO 
Função    : 
Período da Viagem   : 17/05/2012    à   17/05/2012 
Destino   : Concórdia / Chapecó / Concórdia 
Número da Requisição   : 001026/12 
Valor das Diárias (R$)  : 74,68 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : conduzir alunos para visita técnica ao frigorífico aurora 

Campus Concórdia
Nome       : UBIRATAN RONALDO FREITAS 
Função    : 
Período da 
Viagem   : 

14/05/2012    à   18/05/2012 

Destino   : Santa Maria / Concórdia / Santa Maria 
Número da 
Requisição   : 

001027/12 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

727,41 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Promover apuração dos fatos descritos por irregulares - relatório de demandas 
especiais n 00190.021855/2009-2 CGU - processo 23351.00451/2011-23 

Campus Concórdia
Nome       : RODENEI BELLO PEDROSO 
Função    : 
Período da 
Viagem   : 

14/05/2012    à   18/05/2012 

Destino   : Santa Maria / Concórdia / Santa Maria 
Número da 
Requisição   : 

001029/12 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

724,85 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Promover apuração dos fatos descritos por irregulares - relatório de demandas 
especiais n 00190.021855/2009-2 CGU - processo 23351.00451/2011-23 



Campus Concórdia
Nome       : LEANDRO CERVO 
Função    : 
Período da 
Viagem   : 

14/05/2012    à   18/05/2012 

Destino   : Santa Maria / Concórdia / Santa Maria 
Número da 
Requisição   : 

001030/12 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

727,41 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Promover apuração dos fatos descritos por irregulares - relatório de demandas 
especiais n 00190.021855/2009-2 CGU - processo 23351.00451/2011-23 

Campus Concórdia
Nome       : ANDREIA DALLA ROSA 
Função    : 
Período da Viagem   : 24/05/2012    à   24/05/2012 
Destino   : Concórdia / Chapecó / Concórdia 
Número da Requisição   
: 

001057/12 

Valor das Diárias (R$)  
: 

74,68 

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : 
Participar de seminários patógenos: cenário atual, exigências e tendências 
no controle 

Campus Concórdia
Nome       : JAIR SILVEIRA CASADO 
Função    : 
Período da Viagem   : 13/05/2012    à   14/05/2012 
Destino   : Concórdia / Santa Maria / Concórdia 
Número da Requisição   : 001058/12 
Valor das Diárias (R$)  : 251,68 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : buscar membros da comissão de processo disciplinar 

Campus Concórdia
Nome       : JAIR SILVEIRA CASADO 
Função    : 
Período da Viagem   : 15/05/2012    à   15/05/2012 
Destino   : Concórdia / Jacutinga / Concórdia 
Número da Requisição   : 001059/12 
Valor das Diárias (R$)  : 74,68 



Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : Conduzir alunos para visita técnica 

Campus Concórdia
Nome       : IVO PARISOTTO 
Função    : 
Período da Viagem   : 11/05/2012    à   11/05/2012 
Destino   : Concórdia / Passo Fundo / Concórdia 
Número da Requisição   : 001074/12 
Valor das Diárias (R$)  : 74,68 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : conduzir servidor do IFSP até o aeroporto 

Campus Concórdia
Nome       : JERSON LUIZ ISOTON 
Função    : 
Período da Viagem   : 15/05/2012    à   16/05/2012 
Destino   : Concórdia / Camboriú / Concórdia 
Número da Requisição   : 001075/12 
Valor das Diárias (R$)  : 237,86 
Objetivo       : Nacional - Convocação 
Descrição   : participar de reunião referente aos jogos da rede federal 

Campus Concórdia
Nome       : EVELIN CUNHA BIONDO 
Função    : 
Período da Viagem   : 17/05/2012    à   21/05/2012 
Destino   : Concórdia / Porto Alegre / Concórdia 
Número da Requisição   : 001096/12 
Valor das Diárias (R$)  : 1009,35 
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição   : Participação e apresentação no XXXI Encontro Estadual de Geografia 

Campus Concórdia
Nome       : IVO PARISOTTO 
Função    : 
Período da Viagem   : 18/05/2012    à   19/05/2012 
Destino   : Concórdia / Santa Maria / Concórdia 
Número da Requisição   : 001106/12 
Valor das Diárias (R$)  : 251,68 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 
Descrição   : conduzir membros da comissão de processo administrativo disciplinar 



Campus Concórdia
Nome       : GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO 
Função    : CD-0003 
Período da Viagem   : 22/05/2012    à   23/05/2012 
Destino   : Concórdia / Rio do Sul / Concórdia 
Número da Requisição   
: 

001155/12 

Valor das Diárias (R$)  : 289,61 
Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Participar de reunão de trabalho - Convocação Of. Circular IFC PROEN 
006/2012 

Campus Concórdia
Nome       : LUCIO PEREIRA RAUBER 
Função    : 
Período da Viagem   
: 

22/05/2012    à   23/05/2012 

Destino   : Concórdia / Rio do Sul / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

001157/12 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

237,86 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
Participar de reunião dos coordenadores de pesquisa e inovação - Convocação 
Of. 02/2012 PROPI REITORIA IFC 

Campus Concórdia
Nome       : JAIR SILVEIRA CASADO 
Função    : 
Período da Viagem   : 25/05/2012    à   26/05/2012 
Destino   : Concórdia / Lages / Concórdia 
Número da Requisição 
  : 

001210/12 

Valor das Diárias (R$)  
: 

251,68 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Conduzir alunos para participarem do I Ciclo de palestras de clínicas 
veterinárias na UDESC 

Campus Concórdia
Nome       : ANTONIO MARCOS CECCONELLO 
Função    : CD-0004 
Período da Viagem   : 25/05/2012    à   25/05/2012 
Destino   : Concórdia / Passo Fundo / Concórdia 



Número da Requisição 
  : 

001211/12 

Valor das Diárias (R$)  
: 

91,93 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Troca de informações e retirada de sementes de culturas de inverno - Cotrel 
Embrapa UPF 

Campus Concórdia
Nome       : NELSON GERALDO GOLINSKI 
Função    : 
Período da Viagem   : 10/05/2012    à   11/05/2012 
Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 
Número da Requisição   : 001238/12 
Valor das Diárias (R$)  : 237,86 
Objetivo       : Nacional - Convocação 
Descrição   : Participar de reunião do PRONATEC 

Campus Concórdia
Nome       : LUCIO PEREIRA RAUBER 
Função    : 
Período da Viagem   : 25/05/2012    à   26/05/2012 
Destino   : Concórdia / Lages / Concórdia 
Número da 
Requisição   : 

001240/12 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

251,68 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Acompanhar alunos no I ciclo de palestras do hospital de clínicas 
veterinárias a ser realizado na UDESC 

Campus Concórdia
Nome       : JAIR SILVEIRA CASADO 
Função    : 
Período da Viagem   : 30/05/2012    à   31/05/2012 
Destino   : Concórdia / Florianópolis / Concórdia 
Número da Requisição   
: 

001336/12 

Valor das Diárias (R$)  : 273,26 
Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
Conduzir alunos e servidores para participarem do Fórum Mundial da 
Educação 



43

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS/SERVIÇOS

MAIO 2012

Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2012 
NE800248

339030 Gêneros de alimentação Pregão 5.404,62 Angelo Gilmar Lorenzetti & CIA Ltda

2012 
NE800249

339036 Serviço de seleção e 
treinamento

Dispensa de 
licitação

1.090,00 Helio Bonadim

2012 
NE800250

339030 Gêneros de alimentação Pregão 3.074,58 Odila Grando ME

2012 
NE500251

339030 Material de limpeza Pregão 2.739,50 Profi line Higiene Profissional Ltda

2012 
NE800252

339030 Material para 
manutenção de bens 
imóveis

Dispensa de 
licitação

260,00 Cooperativa de Produção e Consumo 
Concórdia

2012 
NE800253

339030 Material de expediente Dispensa de 
licitação

1.060,00 3TEC Ltda

2012 
NE800254

339030 Material de consumo Suprimento de 
fundos

1.500,00 Dirceu Rigo

2012 
NE800255

339030 Material de limpeza Pregão 1.863,95 Profi-line Higiene Profissional Ltda

2012 
NE800256

339030 Material quimico Pregão 685,40 Clinical Med Novo Milenio Material 
Hospitalar

2012 
NE800257

339030 Material de proteção e 
segurança

Pregão 180,00 Cooperativa de Produção e Consumo 
Concórdia

2012 
NE800258

339030 Material de consumo Suprimento de 
fundos

67,94 Dirceu Rigo

2012 
NE800259

339030 Serviços de 
comunicação

Dispensa de 
licitação

696,50 RBS Zero Hora

2012 
NE800260

339030 Material para 
manutenção de bens 
imoveis

Dispensa de 
licitação

143,15 Materiais de construção Linear Ltda

2012 
NE800261

339030 Gêneros de alimentação Pregão 12.194,00 Odila Grando ME

2012 
NE800262

339030 Alimentos para animais Pregão 1.434,00 Cooperativa de Produção e Consumo 
Concórdia

2012 
NE800263

339030 Alimentos para animais Pregão 671,20 Cooperativa de Produção e Consumo 
Concórdia

2012 
NE800264

339030 Alimentos para animais Pregão 335,60 Cooperativa de Produção e Consumo 
Concórdia

2012 
NE800265

339030 Materiais e 
medicamentos para uso 
veterinário

Pregão 170,00 Cooperativa de Produção e Consumo 
Concórdia

2012 
NE800266

339030 Materiais e 
medicamentos para uso 
veterinário

Pregão 35,50 Gerpagro Distribuidora de Produtos 
Agropecuários

2012 
NE800267

339030 Materiais e 
medicamentos para uso 
veterinário

Pregão 1.139,20 A N Rota EPP

2012 
NE800268

339030 Materiais e 
medicamentos para uso 
veterinário

Pregão 196,84 A N Rotta EPP

2012 
NE800269

339030 Materiais e 
medicamentos para uso 
veterinário

Pregão 498,00 Casa do boi produtos agropecuários 
Ltda EPP



Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2012 
NE800270

339030 Alimentos para animais Pregão 2.102,40 Gerpagro Distribuidora de Produtos 
Agropecuários

2012 
NE800271

339030 Materiais e 
medicamentos para uso 
veterinário

Pregão 141,17 Gerpagro Distribuidora de Produtos 
Agropecuários

2012 
NE800272

339030 Materiais e 
medicamentos para uso 
veterinário

Pregão 849,29 Veterinária Sul Catarinense EPP

2012 
NE800273

339030 Materiais e 
medicamentos para uso 
veterinário

Pregão 551,52 Veterinária Sul Catarinense EPP

2012 
NE800274

339030 Combustíveis e 
lubrificantes automotivos

Pregão 8.220,00 JRC Comércio de Combustiveis LTDA

2012 
NE800275

339039 Serviços gráficos e 
editoriais

Dispensa de 
licitação

1.200,00 Grafica Sul Oeste Ltda ME

2012 
NE800276

339030 Sementes, mudas de 
plantas e insumos

Dispensa de 
licitação

550,00 Floricultura Caliandra Sul Ltda ME

2012 
NE800277

339039 Outros serviços de 
terceiros

Suprimento de 
fundos

1.500,00 Delides Lorensetti

2012 
NE800278

339030 Material de expediente Pregão 75,38 Tendência Materiais para

2012 
NE800279

339030 Material de expediente Pregão 104,64 Distribuidora Jordão Ltda ME

2012 
NE800280

339030 Material de expediente Pregão 109,48 Infotriz Comercial Ltda EPP

2012 
NE800281

339030 Material de expediente Pregão 95,20 K & K Papelaria e Informática Ltda

2012 
NE800282

339030 Material de proteção e 
segurança

Pregão 54,50 Supremaveda Comercial Ltda EPP

2012 
NE800283

339030 Material de expediente Pregão 116,88 Comércio de Artigos de Papelaria Alfy 
Ltda 

2012 
NE800284

339030 Serviços técnicos 
Profissionais

Dispensa de 
licitação

2.664,00 Assermilk – Assessoria em Pecuária 
Leiteira

2012 
NE800285

339030 Material de Proteção e 
Segurança

Pregão 6.000,00 W Marchioli & Cia Ltda

2012 
NE800286

339030 Materiais e 
Medicamentos para uso 
veterinário

Pregão 12.220,00 Cooperativa de Produção e Consumo 
Concórdia

2012 
NE800287

339030 Material químico Pregão 2.868,00 Cooperativa de Produção e Consumo 
Concórdia

2012 
NE800288

339039 Seguros em geral Pregão 2.211,00 Gente Seguradora SA

2012 
NE800289

339039 Seguros em geral Pregão 329,00 Mapfre Vera Cruz Seguradora SA

2012 
NE800290

339039 Seguros em geral Pregão 680,00 Porto Seguro Companhia de Seguros 
Gerais

2012 
NE800291

339030 Material laboratorial Pregão 260,00 Ludwig Biotecnologia Ltda

2012 
NE800292

339030 Material laboratorial Pregão 887,73 Rei Labor Comércio de Produtos para 
laboratórios Ltda

2012 
NE800293

339030 Material quimico Pregão 883,74 Laborsys Produtos diagnósticos e 
hospitalares Ltda

2012 
NE800294

339030 Material laboratorial Pregão 350,00 RZ de Oliveira Diagnostica EPP

2012 
NE800295

339030 Material laboratorial Pregão 345,00 Comércio Importação e Exportação Bio 
Scan Ltda

2012 
NE800296

339030 Material químico Pregão 772,00 Prodimol Biotecnologia SA

2012 
NE800297

339030 Material químico Pregão 3.655,33 Marcos Roberto Meints

2012 
NE800298

339030 Material químico Pregão 661,50 Zyon Sciennce Diagósticos Ltda EPP

2012 
NE800299

339030 Material laboratorial Pregão 8.543,79 Fared Comercial Ltda ME

2012 339030 Material químico Pregão 2.100,09 Labimpex Indústria e Comércio de 



Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

NE800300 Produtos 

2012 
NE800301

339030 Material químico Pregão 1.290,92 Epimed Produtos E Serviços Para 
saúde Ltda

2012 
NE800302

339030 Material laboratorial Pregão 3.881,24 Omed científica Ltda ME

2012 
NE800303

339030 Material laboratorial Pregão 120,00 Labortech Scientific 2007 Produtos e 
equipamentos

2012 
NE800304

339030 Material químico Pregão 112,85 Obah Produtos e serviços para 
segurança

2012 
NE800305

339030 Material químico Pregão 2.009,19 Guilherme Caldeira Stefanovicz ME

2012 
NE800306

339030 Material químico Pregão 138,00 DM Diagnóstica e Soluções Ltda ME

2012 
NE800307

339030 Material hospitalar Pregão 7.500,40 Qualy Comercial Ltda EPP

2012 
NE800308

339030 Material laboratorial Pregão 6.127,04 Gold Comércio de Equipamentos Ltda 
EPP

2012 
NE800309

339030 Material químico Pregão 1.091,28 Conceitual Comércio de Equipamentos 
para laboratórios

2012 
NE800310

339030 Material laboratorial Pregão 1.278,00 Saint Vallen Tecnologia em Filtração 
Ltda

2012 
NE800311

339030 Material laboratorial Pregão 10.777,73 Skymed Comercial Ltda ME

2012 
NE800312

339030 Material laboratorial Pregão 2.555,56 Carlos Ferreira Alves Barbosa Me

2012 
NE800313

339030 Material laboratorial Pregão 94,98 D Tudo Distribuidora

2012 
NE800314

339030 Material químico Pregão 1.178,44 Vetec Química Fina Ltda

2012 
NE800315

339030 Material químico Pregão 4.818,40 Interlab Distribuidora de Produtos 
Científicos

2012 
NE800316

339030 Material laboratorial Pregão 1.097,65 Instrumentos cientificos Priscilla Ltda 
ME

2012 
NE800317

339030 Material químico Pregão 786,44 Exom Artigos para laboratórios Ltda

2012 
NE800318

339030 Material químico Pregão 3.661,00 Orbital Produtos Para Laboratórios Ltda 
ME

2012 
NE800319

339030 Gêneros de alimentação Pregão 2.377,20 Dilson Batista Rambo ME

2012 
NE800320

339030 Gêneros de alimentação Pregão 3.685,80 Odila Grando ME

2012 
NE800321

339030 Gêneros de alimentação Pregão 2.134,40 Tecnoart Comércio e Serviços Ltda ME

2012 
NE800322

339030 Gêneros de alimentação Pregão 2.145,60 Irmãos Marinello Ltda ME

2012 
NE800323

339030 Material de copa e 
cozinha

Pregão 916,00 Central Médica Ltda

2012 
NE800324

339030 Gêneros de alimentação Pregão 16.973,05 Nutricelli Comércio de Alimentos Ltda

2012 
NE800325

339030 Medicamento de uso 
veterinário

Pregão 30,00 Cooperativa de Produção e Consumo 
Concórdia

2012 
NE800326

339030 Gás e outros materiais 
engarrafados

Pregão 1.484,00 Simitrans Ltda

2012 
NE800328

339030 Material químico Pregão 452,50 Master Diagnóstica Produtos 
Laboratoriais 

2012 
NE800329

339030 Material laboratorial Pregão 2.643,37 Rey Glass Comercial Ltda EPP

2012 
NE800331

339030 Material laboratorial Pregão 640,00 R Z de Oliveira Diagnóstica EPP

2012 
NE800332

339030 Material laboratorial Pregão 3.079,80 Bioquest Comércio de Equipamentos e 
produtos

2012 
NE800333

339030 Material químico Pregão 117,00 Prodimol Biotecnologia S A

2012 
NE800334

339030 Material laboratorial Pregão 1.484,82 Marcos Roberto Meints



Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2012 
NE800335

339030 Material quimico Pregão 988,60 Liliane Alarcao Dias Correa Ramanzini 
ME

2012 
NE800336

339030 Material laboratorial Pregão 100,00 Fared Comercial Ltda ME

2012 
NE800337

339030 Material laboratorial Pregão 1.222,88 Labimpex Industria e Comércio De 
produtos

2012 
NE800338

339030 Material laboratorial Pregão 1.066,27 Epimed Produtos e serviços para saúde 
Ltda

2012 
NE800339

339030 Material quimico Pregão 1.638,19 Clinical Med Novo Milenio Material 
hospitalar

2012 
NE800340

339030 Material quimico Pregão 239,99 Obah produtos e serviços para 
segurança

2012 
NE800341

339030 Material quimico Pregão 964,00 Portal diagnostico 

2012 
NE800342

339030 Material laboratorial Pregão 156,51 Thermkal Comércio de instrumentos de 
medição

2012 
NE800343

339030 Material quimico Pregão 1.072,50 Guilherme Caldeira Stefanovicz ME

2012 
NE800344

339030 Material laboratorial Pregão 4.937,23 Qualy Comercial Ltda EPP

2012 
NE800345

339030 Material laboratorial Pregão 2.958,19 Gold Comércio de Equipamentos Ltda 
EPP

2012 
NE800346

339030 Material químico Pregão 39,95 Produtos Químicos Ltda EPP

2012 
NE800347

339030 Material quimico Pregão 967,46 Ultra Commerce Distribuição Ltda

2012 
Ne800348

339030 Material químico Pregão 655,53 Conceitual Comércio de Equipamento 
para laboratórios

2012 
NE800349

339030 Material quimico Pregão 3.998,04 Science Comércio de Produtos Médicos

2012 
NE800350

339030 Material químico Pregão 988,00 Saint Vallen Tecnologia em filtração 
Ltda

2012 
NE800351

339030 Material laboratorial Pregão 938,71 Agnus Comércio de Maquinas e 
Equipamentos Ltda

2012 
NE800352

339030 Material laboratorial Pregão 3.404,77 Carlos Ferreira Alves Barbosa

2012 
NE800353

339030 Material quimico Pregão 2.431,75 Isofar Industria e comércio de produtos 
químicos

2012 
NE800354

339030 Material quimico Pregão 774,68 Vetec Quimica Fina Ltda

2012 
NE800355

339030 Material laboratorial Pregão 531,90 Laborglas Industria e comércio de 
materiais para laboratório

2012 
NE800356

339030 Material laboratorial Pregão 2.273,12 Interlab Distribuidora de produtos 
cientificos

2012 
NE800357

339030 Material laboratorial Pregão 1.221,18 Exom Artigos para laboratorios

2012 
NE800358

339030 Material laboratorial Pregão 618,01 Sorbline Adsorbents Tecnologia Ltda 
EPP

2012 
NE800359

339030 Material laboratorial Pregão 30,00 Skymed Comercial Ltda

2012 
NE800360

339030 Seguros em geral Dispensa de 
licitação

2.570,63 Aguia corretora de seguros Ltda

2012 
NE800361

339030 Manutenção e 
conservação de 
equipamentos

Dispensa de 
licitação

890,00 Airton Borille

2012 
NE800362

339030 Gêneros de alimentação Pregão 4.200,00 Micron Generos Alimentícios Ltda

2012 
NE800363

339030 Gás e outros materiais 
engarrafados

Pregão 504,00 Atacado de bebidas Engelmann Ltda

2012 
NE800364

339030 Manutenção e 
conservação de veículos

Dispensa de 
licitação

878,00 Mecânica Zanella Ltda EPP

2012 
NE800365

339030 Material para 
manutenção de bens 
imóveis

Pregão 600,00 Materiais de construção Linear Ltda

2012 339030 Gêneros de alimentação Pregão 709,20 Odila Grando ME



Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

NE800366

2012 
NE800367

339030 Material de 
processamento de 
dados

Pregão 299,55 Linamar Alban ME


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
	CAMPUS CONCÓRDIA 
	Diretor Geral


